facta sunt, accipiens: quam post tantam irreligiositatem et circuitum defessos, cogi aliquando in aliquo une statuere sensum, et ex eo figurationem factorum confiteri? a.h., Bk. II, xvi, 3, p. 380 (p. 760).

¹Robert L. Calhoun, "History of Christian Doctrine," unpublished lecture notes, Yale Divinity School, November 1962.

²Quoniam homines quidem de nihilo non possunt aliquid facere, sed de materia subjacenti; Deus autem, quam homines hoc primo melior, eo quod materiam fabricationis suae, cum ante non esset, ipse adinvenit. A.h., Bk. II, x, 4, p. 370 (p. 736).

the same, in that proportion is he, as respects knowledge and the faculty of investigating the causes of all things, inferior to Him who made him.¹

But man is not without recourse. There is a specific range of things to which human knowledge is appropriate.² God has also provided a means of human growth by bestowing upon the creatures a faculty of increase.³ Beyond that, the relationship in which God stands with respect to man allows an adaptation of his activities to their specific natures and tendencies.⁴ Each of these refinements of the Creator-created relation give Irenaeus' doctrine of freedom its characteristic shape.

The notion of freedom---only prefigured at this point in Adversus Haereses---is given fuller development beginning with Book III. The third book also serves as a next stage in its author's calculated refutation of the Gnostic perversion. Book I was given primarily to an exposition of the various sorts of

¹ Si autem et aliquis non invenerit causam omnium quae requiruntur, cogitet quia homo est in infinitum minor Dei, et qui ex parte acceperit gratiam, et qui nondum aequalis, vel similis sit factori, et qui omnium experientiam et cogitationem habere non possit, ut Deus; sed in quantum minor est ab eo, qui factus non est, et qui semper idem est, ille qui hodie factus est, et initium facturae accepit; in tantum secundum scientiam, et ad investigandum causas omnium, minorem esse eo qui fecit. A.h., Bk.II, xxv, 3, p. 396,7 (p. 799).

² A.h., Bk. II, xxviii, 3, p. 399 (p. 804).

³ Ibid.

⁴ Ibid., Bk. II, xxxv, 4, p. 413 (pp. 841,2).

doctrine which Irenaeus' adversaries represent. Book II was intended as an interpretative disclosure and critique of the implications of that opinion. In Book III Irenaeus seeks to bolster his argument by adducing proofs from the Holy Scripture. The direction of this development recalls a prior declaration: the Gnostic innovators consent neither to Scripture nor to tradition.¹ But the articulation of that declaration involves its author not only in the task of unmasking error; in addition he is given to a constructive exposition of his own cherished testimony to which he contrasts the Gnostic position. This begins with a discussion of the significance of the catholicity and perpetual succession of the Church.